
<   
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

 
n.   349   del registro 

 
  

 
 
OGGETTO: 

 
Presa d’atto del verbale di conciliazione sottoscri tto in data 20.07.2012 e riammissione in 
servizio del Dott. Vito Lorusso.  

 

L’anno 2012, il giorno   TRENTUNO   del mese di  LUGLIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale, n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.12 del 20.12.2010; 

sulla base dell’istruttoria dell’Ufficio concorsi e su proposta dell’Area Gestione Risorse Umane. 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone.  

 
 

Premesso che 
 

con delibera n. 539 del 19.7.2001 al Dott. Lorusso Vito è stato conferito l’incarico quinquennale di Direzione 
dell’U.O.C. di Oncologia Medica a decorrere dal 24.7.2001; 
 

con delibera n. 92 del 28.2.2006 al Dott. Lorusso Vito è stata concessa l’aspettativa senza assegni, ex art. 15 
septies D.Lgs. n. 502/1992, della durata di 3 (tre) anni a far data dal 01.03.2006; 
 

con nota del Commissario Straordinario prot. n. 100 del 01.03.2006 è stato affidato in via provvisoria al dott. 
Colucci Giuseppe, in qualità di Direttore del Dipartimento di OcologiaMedica, nonché Direttore dell’U.O.C. di Oncologia 
Medica e Sperimentale di questo Istituto, l’incarico “ad interim” di Direttore dell’U.O.C. di Oncologia Medica, già diretta dal 
dott. Lorusso Vito; 
 

con delibera n. 266 del 06.07.2006 si è proceduto all’accorpamento delle due UU.OO.CC. di Oncologia Medica e 
di Oncologia Medica e Sperimentale, sotto la responsabilità unica del dott. Colucci Giuseppe; 
 

con delibera n. 61 del 13.2.2007 si è proceduto alla trasformazione dell’U.O.C di Oncologia Medica in U.O. di 
Oncoematologia; 
 

con delibera n. 96 del 24.06.2009 è stato concesso al dott. Lorusso Vito un ulteriore periodo di aspettativa senza 
assegni della durata di anni (5) cinque, a decorrere dal 01.03.2009; 
 

con delibera n. 437 del 31.08.2009 è stato approvato l’Atto di Organizzazione e di Dotazione Organica 
dell’Istituto, che prevede una sola U.O.C. di Oncologia Medica; 
 

che con note del  21.02.2011 e del 24.10.2011, acquisite agli atti di questo Istituto, rispettivamente, con 
protocollo n. 3223 del 07.03.2011 e n. 16064 del 03.11.2011, il dott. Lorusso Vito ha chiesto di porre termine al periodo di 
aspettativa e di rientrare in servizio presso questo Istituto con l’incarico di Direttore dell’U.O.C. di Onocologia Medica; 

 
che con delibera n. 149 del 06.04.2011 questo Istituto ha disposto il collocamento a riposo, a decorrere dal 1° 

gennaio 2012,  del Prof. Colucci Giuseppe, dipendente in qualità di “Direttore di Oncologia” a tempo indeterminato; 
 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
                     ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  

                       Viale Orazio Flacco,  65 – 70124  BARI 



che con nota del 22.05.2012, acquisita agli atti di questo Istituto con prot. n. 8848 del 06.06.2012, l’avv. Vitale 
Isabella, ha sollecitato questo Istituto a dare immediata esecuzione alla richiesta di rientro in servizio con incarico di 
Direttore dell’U.O.C. di Oncologia Medica, inoltrata dal suo assistito dott. Lorusso Vito; 

 
Visti 
 
il provvedimento di fissazione di udienza e del ricorso ex art. 700 c.p.c., presentato al Tribunale di Bari – Sezione 

Lavoro, dall’avv. Vitale Isabella, in nome e per conto del dott. Lorusso Vito notificati a questo istituto il 25.06.2012 ed 
acquisiti agli atti con prot. n. 10166 del 26.06.2012; 

 
i pareri pro veritate del 09.07.2012 e del 16.07.2012 espressi dal Prof. Avv. De Feo Antonio, su richiesta di 

questo Istituto ed acquisiti agli atti, rispettivamente con prot. n. 11321 del 17.07.2012 e prot. n. 11294 del 16.07.2012;  
 
il  verbale di conciliazione del 20.07.2012 con cui questo Istituto si è impegnato: 

 
- ad accogliere l’istanza del dott. Vito Lorusso volta ad ottenere il rientro anticipato in servizio dall’aspettativa 

concessa da questo Istituto Tumori con deliberazione n.92 del 28.6.2006, la cui efficacia è stata prorogata per 
cinque anni con successiva delibera n.96 del 24.2.2009; 

 
- a riammettere in servizio il dott. Lorusso Vito alle dipendenze di questo Istituto a copertura del posto attualmente 

vacante nella dotazione organica approvata con deliberazione n.121 del 19.3.2011, di Direttore Medico 
dell’U.O.C. di Oncologia Medica e riassegnazione allo stesso dott. Lorusso Vito dell’incarico di Direzione 
dell’UOC di Oncologia Medica in esecuzione del contratto individuale di lavoro a tempo determinato stipulato 
dallo stesso in data 24.7.2001; 

 
- a riammettere in servizio il predetto dott. Lorusso Vito in qualità di Direttore Medico dell’U.O.C. di Oncologia 

Medica dal 27 agosto 2012 fino alla scadenza naturale del suddetto contratto, ossia fino al 17 gennaio 2013, al 
fine di consentire allo stesso la prosecuzione dell’incarico e il completamento del periodo previsto 
contrattualmente per la sua conclusione e valutazione finale; 

 
Preso atto, altresì, che in esecuzione del predetto verbale di conciliazione questo Istituto si è impegnato ad 

adottare il presente provvedimento di riammissione in servizio  con riassegnazione allo stesso dott. Lorusso Vito 
dell’incarico di Direzione della U.O.C. di Oncologia Medica, entro venti giorni dall’ accordo  di conciliazione sottoscritto in 
data 20.7.2012; 

 
Considerato che la spesa relativa al presente provvedimento trova disponibilità nell’ambito del Bilancio Ordinario 

2012; 
 
Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1) di riammettere in servizio il dott. Lorusso Vito in qualità di Direttore Medico dell’U.O.C. di Oncologia Medica dal 27 

agosto 2012 e  fino alla scadenza naturale del suddetto contratto, ossia fino al 17 gennaio 2013, al fine di consentire 
allo stesso la prosecuzione dell’incarico e il completamento del periodo previsto contrattualmente per la sua 
conclusione e valutazione finale;  
 

2) di precisare che la spesa derivante dal presente provvedimento graverà sul Bilancio 2012; 
 

3) di pubblicare la presente deliberazione nel sito web dell’azienda e di trasmetterla contestualmente al Collegio 
sindacale. 

 
 
Il responsabile del procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
dr. Fallacara Francesco 

  
 

per Il RESPONSABILE f.f. 
Il Collaboratore Amministrativo Prof. Esp. 

Sig.ra Teresa Bonadie 
f.to: Sig.ra Silvana De Bello 

 
    



Letto, approvato e sottoscritto  
   
 
IL DIRETTORE SANITARIO              IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to: Dr. Giuseppe PASTORESSA                     f.to:    Dott. Angelo PARADISO 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
      f.to: Avv. Luciano LOVECCHIO 

 
    
         Il Segretario        
f.to: Avv Teresa Cutrone 
 

 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°____________ fogli. 
 
 
               Il Segretario 
         Avv. Teresa Cutrone 
 
Bari, li____________________ 
 
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 

 
         Il Dirigente 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Oncologico 
 
 
                                           Dal   02.08.2012   al   in corso  
 
 
Bari, li   02.08.2012 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
   


